
ORIGINALE

COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS)

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141

DETERMINAZIONE 
Settore Affari Generali

Rep. Interno
N°  54
del 30-06-2023

Reg. Gen. 390

Oggetto:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, 
all'operatore economico Nolebus s.r.l.s., a seguito di RdO 
(richiesta di offerta) espletata sul mercato elettronico della 
piattaforma SardegnaCAT, del servizio di trasporto alunni sullo 
scuolabus e servizio bus navetta per anziani per l'anno scolastico 
2023/2024 - Determinazione a contrarre con affidamento diretto e 
assunzione impegno di spesa.
CIG :    Z203BA7B52

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco di Ossi n. 2 del 02.01.2023 con il quale il sottoscritto 

Segretario Comunale, Dott.ssa Marmillata Antonia, è stata nominata Responsabile dei Servizi 

afferenti l’Area Affari Generali, Segreteria, Personale e Socio-Culturale;

Dato atto che l’amministrazione intende programmare il servizio trasporto alunni della scuola 

dell’obbligo sullo scuolabus e il servizio bus navetta per gli anziani per l’anno scolastico 

2023/2024;

Richiamate le Linee Guida n. 4 dell'ANAC, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell'Autorità con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018 (G.U. n. 69 del 23/03/2018);

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuandogli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.



Determinazione Settore Affari Generali n.54 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 15:44 Pag. 2

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 

recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano

Ritenuto necessario individuare un operatore che svolga, in regime di appalto, il servizio di 

trasporto alunni sullo scuolabus e il servizio navetta per anziani;

Preso atto che l’importo stimato per l’appalto in oggetto, al netto dell’I.V.A., è pari a € 

26.725,44, compresi € 200,00 per oneri aziendali per la sicurezza, e quindi risulta inferiore 

alla soglia di € 139.000,00, prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D. 76/2020, convertito in 

L. n. 120/2020 e ss.m.ii., e considerato altresì che la determina a contrarre è adottata entro il 

30 giugno 2023;

Ritenuto, quindi, in conseguenza delle considerazioni sopra esposte, che la scelta del 

contraente possa avvenire ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. 76/2020, convertito in 

L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 

Codice dei Contratti Pubblici, mediante affidamento diretto con consultazione di un operatore 

in possesso della qualifica adeguata al servizio da affidare, tramite il portale di negoziazione 

elettronica “SardegnaCAT” e con l'applicazione di criteri oggettivi che tengono conto della 

pregressa capacità tecnico-professionale ed, eventualmente, economico-finanziaria;

Dato atto che le clausole negoziali fondamentali sono contenute del capitolato e nella lettera 

invito-disciplinare che formano parte integrante di questo provvedimento;

Che permane l’obbligo, per i Comuni, di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii.;

Visti la lettera invito – disciplinare, il capitolato speciale d’appalto, la modulistica e 

l’itinerario, che allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto di dover procedere alla loro approvazione;

Dato atto che il Codice prevede all’art. 37 la possibilità di derogare all’obbligo di ricorrere a 

centrali di committenza o a soggetti aggregatori qualificati, nel caso di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 



Determinazione Settore Affari Generali n.54 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 15:44 Pag. 3

negoziazione, anche telematici, previsti dalla legge, nonché, nel caso di valore inferiore alla 

soglia di cui all’art. 35, la possibilità, per le stazioni appaltanti in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38, di procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di committenza qualificate, 

secondo la normativa vigente;

Visto che il Presidente dell’ANAC con comunicazione del 08/06/2016 stabilisce che, nel 

periodo transitorio, la necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 s’intende sostituita 

dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L. n. 

179 del 18/12/2012 convertito dalla Legge 17/12/2012 n. 221;

Ritenuto, pertanto, di dovere determinare di procedere a contrattare per l’affidamento del 

servizio di trasporto alunni sullo scuolabus e servizio bus navetta per anziani ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, a mezzo selezione del contraente tramite 

Richiesta di Offerta ad un operatore economico abilitato per la categoria merceologica in 

questione sul Mercato Elettronico di SardegnaCAT, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, 

comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii.;

Atteso che nell'ambito dei sopra richiamati elenchi della Centrale Regionale di Committenza, 

è stato individuato, in relazione alla coerenza tra il profilo aziendale, le attività da realizzare e 

la comprovata esperienza nel settore, l’operatore economico Nolebus s.r.l.s., con sede in Ossi, 

via Monte Dolis, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02636050904, per l'espletamento del servizio 

di cui all'oggetto;

Accertato che il suindicato operatore economico ha le competenze tecnico-professionali 

necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo ed ha fornito la propria 

disponibilità ad eseguire le attività sopra descritte alle condizioni previste per l’esecuzione del 

servizio;

Dato atto che il suddetto operatore economico suindicato è iscritto sul portale acquisti della 

Regione Sardegna denominato "Sardegna Cat" nella categoria merceologica AK 29;

Rilevato:

- che in data 26 giugno 2023 è stata avviata la procedura di acquisizione del servizio in 

oggetto sul sistema SardegnaCat - RFQ_412742;

- che l’operatore economico Nolebus s.r.l.s. ha presentato la propria offerta economica 

entro il termine di scadenza, fissato al giorno 30 giugno 2023, ore 11:00, offrendo un 

ribasso del 1 (uno) % sull’importo a base di gara;

- che l’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 non si applica alle procedure di 

affidamento diretto;



Determinazione Settore Affari Generali n.54 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 15:44 Pag. 4

Considerato che l’importo del presente affidamento non supera la soglia di cui al DPCM 11 

luglio 2018, e pertanto non è necessario ricorrere a strumenti di acquisto o negoziazione di 

Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori, ma è sufficiente fare ricorso al Mercato 

Elettronico di una Centrale Regionale di Committenza;

Ritenuto di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. 76/2020, 

convertito in L. n. 120/20202020 e ss.mm.ii., all'operatore economico Nolebus s.r.l.s. di Ossi, 

il servizio di trasporto alunni sullo scuolabus e navetta per anziani per un importo, al netto del 

ribasso dell’uno percento, di € 26.260,18, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 

€ 200,00 e I.V.A. al 10%, per un totale di € 29.106,20, I.V.A. inclusa, per le attività elencate 

nella lettera di invito e nel capitalo special d’appalto inviati tramite RDO sul sistema 

Sardegna Cat – RFQ: 412742;

Ritenuto di provvedere in merito e di impegnare a carico del bilancio l’importo di € 

29.106,20, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e dell’I.V.A. di 

legge, con imputazione al bilancio di previsione 2023/2024, esercizi 2023-2024 in cui 

l’obbligazione sarà esigibile;

Dato atto che il presente appalto ha un importo inferiore a € 40.000,00 e pertanto non deve 

essere previsto nel Piano biennale degli acquisti di beni e servizi;

Richiamata altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 10/05/2023, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni;

- il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. Di richiamare la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. Di individuare, in relazione al disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 



Determinazione Settore Affari Generali n.54 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 15:44 Pag. 5

servizio trasporto alunni sullo scuolabus e servizio bus navetta per gli anziani, come 

segue:

Oggetto del 
contratto

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b

Servizio di trasporto alunni sullo scuolabus e servizio 
bus navetta per anziani

Fine da perseguire
T.U. n. 

267/2000 Art. 
192 c.1/a

Con il servizio di trasporto alunni sullo scuolabus 
s'intende agevolare la fruizione del diritto allo 

studio.
Con il servizio bus navetta per anziani si vuole 

facilitare gli anziani negli spostamenti all’interno 
del centro abitato.

Forma del contratto
T.U. n. 

267/2000 Art. 
192 c.1/b

Scrittura privata da registrarsi in caso d’uso.

Clausole essenziali T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b

 Oneri dell’impresa appaltatrice (art. 9 
capitolato);

 Penali (art. 11 capitolato);
 Inadempienze e risoluzione del contratto (art. 

12 Capitolato);
 Clausola di Revisione Prezzi (art. 14 

capitolato);

Criteri di selezione
degli operatori 

economici

Codice dei 
contratti 

D. Lgs. n. 
50/2016

Operatore qualificato iscritto sulla piattaforma 
Sardegna CAT nell’elenco dei Servizi di trasporto 
scolastico (AK29) CPV 60130000-8.

Criteri di selezione
delle offerte

Codice dei 
contratti

D. Lgs. n. 
50/2016

Articolo 95 co. 
4 lett. c)

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a), del D.L n. 76/2020.

3. Di approvare l'offerta presentata sul Portale “SardegnaCat” in risposta alla R.D.O. – 

RFQ: 412742 dall’operatore economico Nolebus s.r.l.s.;

4. Di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. 76/2020, 

all'operatore economico Nolebus s.r.l.s., con sede in Ossi, via Monte Dolis 12, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 02636050904, il servizio di trasporto alunni sullo scuolabus e 



Determinazione Settore Affari Generali n.54 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 15:44 Pag. 6

navetta per anziani per l'A.S. 2023/2024 per un importo contrattuale, al netto del 

ribasso offerto, di € 26.260,18, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 

200,00 e I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di € 29.106,20, I.V.A. inclusa, per 

le attività elencate nella lettera di invito e nel capitalo special d’appalto inviati tramite 

RDO sul sistema Sardegna Cat – RFQ: 412742;

5. Di dare atto che la presente aggiudicazione è sospensivamente condizionata alla 

verifica con esito positivo del possesso dei requisiti da parte dell’affidatario, come per 

legge, salva comunque la facoltà di avvalersi dell’affidamento in via d’urgenza;

6. Di approvare il capitolato speciale d’appalto e la lettera di invito-disciplinare;

7. Di comunicare l'esito dell'aggiudicazione all’operatore economico secondo le 

modalità di cui all'art. 76 del Codice;

8. Di incarica il Servizio competente all’espletamento dei controlli sul possesso dei 

requisiti dichiarati dall’aggiudicatario;

9. Di dare atto che le prestazioni dovranno essere effettuate con le modalità ed alle 

condizioni previste nel Capitolato speciale d'appalto e negli altri atti di gara;

10. Di impegnare a favore dell’operatore economico Nolebus s.r.l.s., sopra generalizzato, 

la somma complessiva pari a € 29.106,20, oneri e I.V.A. inclusa, per il servizio di cui 

trattasi, con la seguente imputazione in relazione all’esigibilità delle prestazioni:

- Per € 5.940,00 sul Capitolo di spesa 10453/3 del bilancio di previsione 

2023/2025, esigibilità 2023;

- Per € 3.979,70 sul Capitolo di spesa 10453/15 del bilancio di previsione 

2023/2025, esigibilità 2023;

- Per € 11.880,00 sul Capitolo di spesa 10453/3 del bilancio di previsione 

2023/2025, esigibilità 2024;

- Per € 7.306,50 sul Capitolo di spesa 10453/15 del bilancio di previsione 

2023/2025, esigibilità 2024;

11. Di dare atto che gli impegni sopra assunti diventeranno esecutivi dopo l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

12. Di dare atto infine che, in merito alla procedura in oggetto, il CIG è Z203BA7B52;

13. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza;

14. Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Antonia Marmillata, Responsabile del Servizio 

procedente;

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza e dell’azione amministrativa, sia pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune 



Determinazione Settore Affari Generali n.54 del 30-06-2023 COMUNE DI OSSI
30/06/2023 15:44 Pag. 7

di Ossi per quindici giorni consecutivi e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web dell’ente, Sottosezione “Bandi di Gara e C

DARE ATTO
Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 
la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 
e s.m.i.;
Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa 
e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto 
responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul 
sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale 
di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi 
economici oggetto del presente atto;
Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e 
dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi, 
quindici giorni consecutivi.
Ossi, 30-06-2023

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Marmillata Antonia

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 30-06-2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 
e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 30-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Marmillata Antonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


